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ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL CONSTANŢA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
 
     PROCES-VERBAL 
   
 
 
În conformitate cu prevederile art. 138, alin. 13 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, se întocmește procesul-
verbal încheiat astăzi, 07.03.2023, în şedinţa extraordinară, cu convocare de îndată, 
a Consiliului local al municipiului Constanţa convocată prin Dispoziția nr. 
690/07.03.2023 a primarului municipiului Constanța. Ședința se desfășoară prin 
mijloace electronice, pe o platformă online de videoconferință. 

  
 La ședință participă:  26 de consilieri (Andrei Mihaela, Arghirescu Adriana, 

Avătavului Costin-Valeriu, Badea Aura–Cerasela, Caragheorghe Dumitru, Casimceali 
Ateș, Cocargeanu Florin-Daniel, Constantin Nicolae, Dede Perodin, Dobre Ioana–
Claudia, Garip Mirela, Georgescu Daniel, Iacob Florin-Cătălin, Liviu Merdinian, 
Mihăilescu Cristian, Nazîru Alexandru-Marian, Nicolae Irinela, Ochiuleț Mihai, Omocea 
Cristian, Popescu Cristiana, Răsăuțeanu Costin-Ioan, Rusu Ionuț, Stavăr-Vergea 
Romeo, Tatu Daniel-Gigi, Tincu Cristian, Tulică Marius) din 27 de consilieri în funcție, 
dl. primar Vergil Chițac și d-na secretar general Fulvia-Antonela Dinescu. Ședința 
este condusă de doamna consilier Mirela Garip numită președinte de ședință prin HCL 
nr. 648/2022.  

 
D-na Mirela Garip – președinte de ședință 

Bună ziua, stimaţi cetăţeni, domnule viceprimar, dragi consilieri! Declar 
deschisă ședința extraordinară a Consiliului local Constanța din data de 7 martie 
2023.  

O rog pe doamna secretar general să facă prezența.  
 

       D-na Fulvia Antonela Dinescu  – secretar general 
Bună ziua! Voi da citire listei de prezență. 
 (se face prezența)  
Sunt prezenți 25 de consilieri, lipseşte domnul Călin Iulian şi domnul Ochiuleţ 
Mihai.  
 
Dl Ionuţ Rusu – consilier local 
Doamna preşedinte aş vrea să transmit mesajul domnului primar că-şi cere 
respectuos scuze că nu poate participa azi la şedinţă şi eu am să-i ţin locul. 
Dânsul se află azi la Ministerul mediului pentru a semna câteva contracte şi 
pentru nişte discuţii şi a trebuit să plece chiar acum. Sunt eu astăzi prezent în 
locul domniei sale. 
Mihai Ochiuleţ – consilier local 
Bună ziua! Mihai Ochiuleţ, prezent! 
 
D-na Fulvia Antonela Dinescu  – secretar general 
Da. Am notat prezenţa! 26 de consilieri prezenţi. 
 
D-na Mirela Garip – președinte de ședință 
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       Supun la vot ordinea de zi, după care dau cuvântul liderilor de grup dacă au să 
adauge ceva. 
 

Dl Ionuţ Rusu – consilier local 
       Ori de câte ori va fi nevoie. 
  
       D-na Mirela Garip – președinte de ședință 
        Domnul Caragheorghe?  
 

Dl Dumitru Caragheorghe – consilier local 
        Dacă va fi nevoie. Mulţumesc! 
 

D-na Mirela Garip – președinte de ședință 
        Domnul Răsăuţeanu? 
 

Dl Răsăuțeanu Costin-Ioan – consilier local 
        Dacă va fi nevoie. Mulţumesc! 

 
D-na Mirela Garip – președinte de ședință 

     Doamna Mihaela Andrei? Domnul Stavăr? Domnul Cocargeanu vă rog să vă    
exprimaţi voturile. 

     25 voturi pentru! 
 

       D-na Fulvia Antonela Dinescu  – secretar general 
       Păi dacă este şi domnul Ochiuleţ? Cineva nu a votat? 
 

 D-na Mirela Garip – președinte de ședință 
25 voturi pentru! Cu 25 de voturi pentru, proiectul ordinii de zi a fost aprobat. 
 

       Voi da citire primului proiect de pe ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre nr. 94/06.03.2023 privind aprobarea documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de intervenţie şi a principalilor indicatori tehnico–economici 
pentru obiectivul de investiţii «Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Grădiniţei 
cu program prelungit „Lumea Copiilor”, Constanţa»; 
inițiator: primar Vergil Chițac   

  
     Vă rog frumos să vă exprimaţi opţiunea. 

       Cineva şi-a exprimat votul de 2 ori, motiv pentru care vom relua procesul de vot  
de la acest proiect. Domnule Răsăuţeanu votaţi vă rog! 

  Cu 26 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 
 

Proiect de hotărâre nr.95/06.03.2023 privind aprobarea documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de intervenţie şi a principalilor indicatori tehnico–economici 
pentru obiectivul de investiţii «Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Grădiniţei 
cu program prelungit „Steluţele Mării”, Constanța»;  
inițiator: primar Vergil Chițac   
 
Dl Omocea? 
 
Dl Cristian Omocea – consilier local 
Pentru! 
Cu 26 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 
 

D-na Mirela Garip – președinte de ședință 
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Proiect de hotărâre nr. 96/06.03.2023 privind aprobarea documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de intervenţie şi a principalilor indicatori tehnico–economici 
pentru obiectivul de investiţii «Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Grădiniţei 
cu program prelungit „Căsuţa de Turtă Dulce”, Constanța»; 
inițiator: primar Vergil Chițac   
Cu 26 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 
 
Proiect de hotărâre nr. 80/2023 pentru modificarea şi completarea HCL nr. 
456/2018 privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a principalilor indicatori 
tehnico-economici pentru obiectivul „Staţii de reîncărcare pentru vehicule 
electrice în municipiului Constanța”. 
inițiator: primar Vergil Chițac   
Cu 26 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 

        

   Au fost supuse la vot toate proiectele de pe ordinea de zi. 

   Vă mulţumesc frumos. O zi bună! 

 
 

 
        Președinte ședință,                                             Secretar general, 
         Mirela Garip                                                  Fulvia Antonela Dinescu 

 
 

 

                                                                             Elaborat, 
                                                    consilier Mirela Dragomir 
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